
 

HOTĂRÂREA NR. 21 din 30.06.2011 
privind instrumentarea proiectului “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 115, KM 7+386-KM 8+075, 

IN COMUNA RAFAILA, JUDETUL VASLUI” 

 

 Consiliul local al comunei RAFAILA,  

Având în vedere: 
• proiectul de hotărâre nr. 2275/21.06.2011 înaintat de Primarul comunei RAFAILA; 
• raportul de specialitate nr. 2283/21.06.2011 înaintat de viceprimarul comunei Rafaila, privind 

necesitatea şi oportunitatea investiţiei;  
Ţinând cont de prevederile: 
• Art. 36 alin. (2) lit.b şi alin. (4) lit. a, d, e, f din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
• O.U.G. nr. 27/2011 privind măsuri pentru refacerea infrastructurii rutiere comunale afectate de 

inundatiile din perioada iunie-august 2010; 
• H.G. nr. 378/2011 privind aprobarea listei definitive a localităţilor cu infrastructură rutieră 

comunală afectată de inundaţiile din perioada iunie-august 2010; 
• H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a 

drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, modificată şi completată; 
• H.G.28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

• H.G. nr. 224/2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor cofinanţate 
din FEADR, cu modificările şi completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 92/2003 privind codul de procedura fiscală, republicată; 
•    O.G. nr. 79/2003 

•   Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

privind controlul şi recuperarea fondurilor comunitare, precum şi a fondurilor 
de cofinanţare aferente utilizate necorespunzător; 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art.1. Se aprobă instrumentarea proiectului “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 115, KM 
7+386-KM 8+075, IN COMUNA RAFAILA, JUDETUL VASLUI” prin Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală - Măsura 322 – “Renovarea, dezvoltarea 
satelor, îmbunătaţirea serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



moştenirii rurale” submasura d) „Investitii privind lucrari de refacere si  modernizare a infrastructurii 
rutiere afectate de inundatii in anul 2010”. 
 Art.2.

Avand in vedere: 
 Necesitatea şi oportunitatea investiţiei : 

1. H.G . 378 din 7 aprilie 2011 in comuna RAFAILA, judetul Vaslui au fost afectati un numar de 689 
m din drumul comunal DC 115 cu o lungime totala de de 755 m pe teritoriul comunei Rafaila.  

2. Adeverinta emisa de Institutia Prefectului Judetului Vaslui nr. 5530 din 27.06.2011 prin care se 
certifica un numar de 689 m de drum afectati in urma inundatiilor din 2010. 

3. ca infrastructura propusa prin proiect asigura direct ( interesecteaza) accesul la principalele cai 
rutiere prin intersectia directa cu DJ 248 G. 

4. ca nu s-a mai primit sprijin anterior din fonduri comunitare pentru investitii in infrastructura 
rutiera neavand proiecte finantate prin Programul SAPARD si/sau FEADR pana la data depunerii 
cererii de finantare. 

5. gradul de saracie al comunei RAFAILA, judetul Vaslui, conform Anexei 6 la ghidul Solicitantului cu 
o valoare de 56,2%. 

6. ca proiectul “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 115, KM 7+386-KM 8+075, IN COMUNA 
RAFAILA, JUDETUL VASLUI” se incadreaza intr-o strategie de dezvoltare judeteana conform 
adresei emise de Consiliul Judetean Vaslui nr. 5162 din13.07.2011. 

 Art.3

 

 Lucrările pentru proiectul cu titlul “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 115, KM 7+386-
KM 8+075, IN COMUNA RAFAILA, JUDETUL VASLUI” sunt prevăzute în bugetul local al comunei 
RAFAILA, judetul Vaslui pentru perioada de realizare a investiţiei. 

Art.4

Art.5. Consiliul local Rafaila, judetul Vaslui desemneaza pe domnul FINARIU CONSTANTIN,  
primar al comunei RAFAILA ca reprezentant legal al proiectului.  

 CONSILIUL LOCAL RAFAILA isi ia angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanta si 
gestionarea investitiei, pe o perioada de cel putin 5 ani de la data la care investitia a fost data în 
exploatare în conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare a proiectului 
“MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 115, KM 7+386-KM 8+075, IN COMUNA RAFAILA, JUDETUL 
VASLUI”. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza primarul comunei FINARIU 
CONSTANTIN . 

Art.7.
(1) Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Vaslui în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitate. 

  

 (2) Se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei RAFAILA. Aducerea la 
cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Primăriei comunei RAFAILA. 

(3) Hotărârea se comunică în vederea punerii în aplicare, în cadrul Primăriei comunei RAFAILA, 
primarului comunei RAFAILA şi compartimentului urbanism. 

 

  Rafaila, 30 iunie 2011 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Sandu Gabriel                   
                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 



                                 Pavel Geanina - Elena       


	HOTĂRÂREA NR. 21 din 30.06.2011
	HOTĂRĂŞTE :
	Rafaila, 30 iunie 2011
	Sandu Gabriel                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,



